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آنچه که همیشه براي انسان مى ماند، کتابخوانى در سنین پایین است، کودکان یاد بگیرند، عادت کنند به این 
که به کتاب مراجعه کنند، به کتاب نگاه کنند. کودکان را به کتابخوانى عادت دهیم؛ که این تا آخر عمر همراهشان 

خواهد بود. جاي کتاب را هیچ چیزي نمى گیرد.
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امیرالمومنین حضرت على علیه السلام مى فرمایند: 
الکتب بساتین العلماء / کتاب ها بوستان هاي دانشمندانند.

(غررالحکم ص 245)  

کارکردهاي روان شناسانه کتابخوانی در کودکان و نوجوانان

از قصه درمانی تا   تقویت مهارت هاي کلامی

قصــه و قصه گویــی ورود به دنیــاي جالبی از وقایع 
مختلف زندگی اســت که اغلب همچــون آینه اي ما را 
در خود نشــان می دهد و گاهى فردایمان را می ســازد و 
درس زندگــی می دهد. قصه ها داســتان زندگی ما را به 
تصویر می کشــند و راهی را کــه در پیش داریم و هدفی 

که می خواهیم به آن برسیم را برایمان ترسیم می کنند.
از همان زمان تولد هر انسان ، قصه اي نو آغاز می شود، 
داســتانی که حاکی از سرگذشت انسان و اتفاقات مسیر 
زندگی اوســت. این قصه ها به انســان ها سبک درست 
زندگی کردن را یاد می دهنــد، تجاربی را که باید به آنها 
توجه و از آنها استفاده شــود، بنابراین به جرات می توان 
گفت قصه و قصه گویی در تربیت و پرورش کودك بسیار 
حائز اهمیت اســت و در آموزش بســیاري از مهارت ها 
می تواند راهگشا باشد. از همین روست که شخصیت هاي 
داســتانی خارجی تا حد زیادي می تواند با انتقال نادرست 
ارزش ها و فرهنگ متفاوت آسیب زننده باشند و از طرفی 
شــخصیت هاي ایرانی و اصیل می توانند از همان دوران 
کودکی فرزندمان را با مفاهیم ارزشــمند مرتبط با پیشینه 
غنی فرهنگی ما آشــنا کند اما جداي این مسائل خواندن 
کتاب قصه توســط کودکان، از نظر روان شناســی نیز به 
کارآمــدي و توانمندي کــودك در زمینه هاي مختلف 
نیــز کمک می کند که امروز مــا از این زاویه به مطالعه و 

قصه خوانی و قصه گویی پرداخته ایم.

ارتقاى مهارت کلامی با قصه گویی
تاثیرپذیري کودك از شــخصیت هاي قصه ها نه تنها 
باعــث تقویت قــدرت فهم، بیان و تجزیــه و تحلیل او 
می شــود بلکه بر افزایــش گنجینــه واژگان کودك و 
آموزش زبان او تاثیري مثبــت دارد به طوري که هنگام 
صحبت کردن و خواندن مســلط تر و روان تر می شود. از 
سوي دیگر قصه گویی یا داستانگویی کودك را به کشف 
معنــاي منحصر بــه فرد بودنش در ایــن جهان ترغیب 
می کند تــا آنجا که با ارتقاى مهارت هاي کلامی کودك 
می تــوان توانایی او را براي برقــراري ارتباط واقعی بین 
افکار و احساســاتش افزایش داد و براي بحث و گفت وگو 
راجع به مسائل و حل و فصل اختلافات بین فردي کودك 

را توانا ساخت.

قصه گویی و تقویت حافظه
وقتی کودك به داســتان و قصه اي گوش می دهد یا 
موقعیتی را که در داســتان به تصویر کشیده می شود در 

ذهنش تصور می کند، تمام حواس پنجگانه خود را براي 
انجام ایــن کار فعال و از تمامی تــوان خود براي ثبت و 
ضبط آن استفاده می کند، به طوري که یادآوري آن سهل 
و آسان می شود. اگر بعد از چند روز کودك قادر به یادآوري 
و تصور توالی رویدادهاي موجود در شــرح داستان باشد، 
بی تردید توانایی او در یادآوري مطالب تقویت می شــود، 
بنابرایــن از قصه گویی می تــوان براي پرورش و تقویت 
حافظه کودك استفاده کرد. مثلا وقتی داستان یا قصه اي 
را براي چندمین بار براي او تعریف می کنید، از او بخواهید 
جریان داستان را براي شما بازگو کند، توجه او به جزئیات 

و ترتیب وقایع قصه نشان دهنده قوت حافظه اوست.

قصه بگو و کودك را خلاق کن 
کودك با شــنیدن قصه ها و حتی بیان آنها به دیگران 
به بهره گیري از قوه تخیلش تشــویق می شود. زمانی که 
کودك شنونده یک داســتان است، چیزي را که گوینده 
داســتان مى گوید، عینا تجربه و احســاس می کند. مثلا 
وقتــی گوینده، قصه مطلبی را براي درباره خوش طعم و 
خوشــمزه بودن غذایی تعریف می کند، کودك قادر است 
میزان خوشمزگی آن غذا را تصور کند که براثر این تصور، 
قشــر حســی مغزي او فعال می شــود و به دنبال آن نیز 
کودك قادر می شــود به دنبال کشــف و یافتن ایده هاي 
جدیــدي براي آن تصور باشــد و این عامل نقش مهمی 
در تبلــور و تقویــت خلاقیت و خیالبافی کــودك دارد. 
خیالبافی و تخیل قوي اعتماد به نفس، قوه ابتکار، انگیزه 
و اندیشــه کودك را افزایش داده و او را براي نیل به امیال 

و آرزوهایشان توانا و هدفمند می سازد.
مثلا داستان هاي مصور و دنیاي شگفت انگیز آموزش 
و تاثیــر آنها بر خلاقیت کودك را نمی توان دســت کم 
گرفت. داستان هاي مصور در کتاب هاي مصور اثربخشی 
آموزش به کودك را دو صد چندان می کند؛ وقتی کودك 
از ســنین خیلــی پایین با این نوع کتاب هاي داســتان و 
مضامین آنها شود، از آنجا که به هنگام مطالعه داستان ها 
همزمان هم گوش می دهد، هم به عکس ها نگاه می کند 
و هم سوال می پرسد، قادر به کسب تجارب بسیار زیادي 
می شود. اغلب کتاب هاي مصور داراي نقاشی هاي رنگی 
هستند که متن مکالمات قهرمانان در بالاي سر تک تک 
آنها درج می شــود و آنچنان مســیر داســتان را جذاب و 
دیدنی می کند که کودك حریصانه و با کنجکاوي بسیار 
خواهان آن اســت که موضوع داستان را از روي تصاویر 
و گفت وگــو حدس بزند و پیش بینــی کند. همین میل و 
اشــتیاق بسیار کودك در درك و شناخت مفهوم داستان، 
باعــث برانگیختن تمام حــواس و هوش کودك و حس 

دقت و کنجکاوي او می شــود که بــی تردید این عامل، 
بر تــوان و قدرت درك کودك در فهــم مفاهیم پیچیده 

بسیار موثر و تاثیرگذار است.

اثر معجزه آسا و درمانی قصه گویی
عادت دادن کودك به قصه گویی نه تنها سرگرم کننده 
اســت بلکه از نظر تربیت اجتماعــی، عاطفی، اخلاقی و 
شخصیتی بســیار موثر و مفید اســت. قصه گویی یا به 
تعبیري قصه درمانی یکی از تدابیر بازي درمانی اســت 
که در ســال هاي اخیر به عنوان فن درمانی براي درمان 
بسیاري از مشکلات روان شناختی کودکان کاربرد دارد. 
کودکان از طریق شنیدن داستان ها و افسانه ها با حقایق 
و تجربه هاي زندگی دیگران آشــنا می شــوند. از طریق 
قصه گویی می توان بسیاري از مقررات، دستورالعمل هاي 
زندگــی، هنجارهاي اجتماعــی و خانوادگی و چگونگی 
روبه رو شــدن با مسائل و مشکلات را به کودك آموخت. 
گرچــه حتی می توان با بیــان قصه هایی که مصداقی از 
زندگی کودك یا مشــکلات اوست به طور غیر مستقیم 

با دنیــاي درون، افکار ســري و احســاس هاي پنهان 
کودك آشــنا شــد و به دنبال آن در جهت رفع مسائل او 
گام برداشــت. از ســوي دیگر، کودك از طریق شنیدن 
داستان هاي مختلف و همذات پنداري با شخصیت هاي 
قهرمان داستان ها می تواند درباره مسائل گوناگون تفکر 
کند و با طرق مختلف رویارویی با مســائل و مشــکلات 
آشنا شود. قصه ها با گویش و راهکارمداري هاي کودکانه، 
عملکردها و راهنمایی هایی را به کودك ارائه می دهند که 
همیشه در حال شــدن و مثبت هستند و کودك به یقین 
عملی شــدن و حقیقی بودن آنها را قبول دارد؛ به همین 
دلیل، بســیاري از درمانگران کــودك از ادبیات، قصه و 
قصه درمانی براي حل بســیاري از مشــکلات عاطفی 
و رفتــاري کــودکان بهره می برنــد. همچنین آموزش 
بســیاري از مهارت هاي ارتباطی و اجتماعی، ابراز خشم، 
مســؤولیت پذیري، صبوري، الگــوي کلامی صحیح، 
رفتارهاي جامعه و خانواده پســند و... که فراگیري آنها در 
گرو غنی ســازي آگاهی و شناخت کودك است، از طریق 

قصه گویی میسر می شود.
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